Praça 28 de Setembro, 317, Centro - Tel.: (32) 3551-8150
               www.viscondedoriobranco.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Visconde do Rio Branco, 12 de maio de 2025.

OFÍCIO GAB/PREF N° 098/2025

Exmo. Sr. Marinho José de Almeida Neto

Presidente da Câmara

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, em

atenção ao Requerimento 062/2025, originário do plenário do Legislativo

Municipal Rio-branquense, de autoria do Vereador João Batista de

Freitas do Nascimento, solicita informações, por qual motivo está

faltando as vacinas Varicela e DTP nos Postos de Saúde?

Em atenção ao referido requerimento, informamos que, conforme

ofício do Ministério da Saúde, por meio da Secretaria de Vigilância em

Saúde e Ambiente e do Departamento de Imunização e Doenças

Imunopreveníveis, o estoque nacional da vacina varicela monovalente

encontra-se com quantitativo limitado.

Diante disso, o Programa Nacional de Imunizações (PNI) orienta

que, de forma temporária, seja utilizada a vacina tetraviral (sarampo,

caxumba, rubéola e varicela) para as faixas etárias preconizadas,

conforme disponibilidade local, a fim de garantir a continuidade da

cobertura vacinal. O Ministério da Saúde informará oportunamente

quando o quantitativo da vacina varicela monovalente estiver

normalizado.

Quanto à vacina DTP, o fornecimento segue conforme

cronograma nacional, e eventuais atrasos pontuais são comunicados

ao município pelas vias oficiais.

Praça 28 de Setembro, 317, Centro - Tel.: (32) 3551-8150
               www.viscondedoriobranco.mg.gov.br

Na oportunidade, renovamos os protestos de elevada estima e

consideração e nos colocamos à disposição para esclarecimentos

complementares que julgar necessários.

Atenciosamente,

Luiz Fábio Antonucci Filho

          Prefeito Municipal

Luiz Fábio Antonucci Filho

		2025-05-13T15:01:23-0300
	LUIZ FABIO ANTONUCCI FILHO:05259323645